

证券代码：000758

证券简称：中色股份

公告编号：2012-009

中国有色金属建设股份有限公司 2011 年年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本年度报告摘要摘自年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读年度报告全文。

1.2 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
韩又鸿	董事	因公未能亲自出席	聂军祥
冯根福	独立董事	因公未能亲自出席	杨有红

1.3 公司年度财务报告已经中天运会计师事务所审计并被出具了标准无保留意见的审计报告。

1.4 公司负责人罗涛、总经理王宏前、主管会计工作负责人宫新勇及会计机构负责人(会计主管人员)刘依斌声明：保证年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	中色股份
股票代码	000758
上市交易所	深圳证券交易所

2.2 联系人和联系方式

	董事会秘书	证券事务代表
姓名	杜斌	刘依斌
联系地址	北京市朝阳区安定路 10 号中国有色大厦（南楼）16 层	北京市朝阳区安定路 10 号中国有色大厦（南楼）15 层
电话	010-84427227	010-84427227
传真	010-84427222	010-84427222
电子信箱	dubin@nfc-china.com	liuyibin@nfc-china.com

§ 3 会计数据和财务指标摘要

3.1 主要会计数据

单位：元

	2011 年	2010 年	本年比上年 增减 (%)	2009 年

		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业总收入 (元)	10,016,757,208.62	5,954,332,058.89	5,954,332,058.89	68.23%	4,625,367,011.14	4,625,367,011.14
营业利润 (元)	687,913,121.92	256,303,490.41	256,303,490.41	168.40%	240,815,946.75	240,815,946.75
利润总额 (元)	700,184,560.92	418,631,835.82	418,631,835.82	67.26%	329,955,055.81	329,955,055.81
归属于上市公司股东的净利润 (元)	383,640,688.52	49,231,119.82	53,296,167.82	619.83%	87,041,163.23	89,407,543.53
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	144,746,632.29	10,134,816.67	14,199,864.67	919.35%	5,423,242.50	7,789,622.80
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-314,013,871.82	23,989,091.86	23,989,091.86	-1,408.99%	561,041,058.08	561,041,058.08
	2011 年末	2010 年末		本年末比上年末增减 (%)	2009 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
资产总额 (元)	12,548,677,955.17	10,012,745,646.88	10,012,745,646.88	25.33%	9,341,266,644.58	9,341,266,644.58
负债总额 (元)	8,145,775,253.04	5,968,180,398.22	5,951,339,398.22	36.87%	5,565,073,525.86	5,557,322,525.86
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	2,368,930,590.98	1,980,074,831.91	1,988,342,078.81	19.14%	1,784,314,479.96	1,786,680,860.26
总股本 (股)	766,656,000.00	638,880,000.00	638,880,000.00	20.00%	638,880,000.00	638,880,000.00

3.2 主要财务指标

单位：元

	2011 年	2010 年		本年比上年增减 (%)	2009 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
基本每股收益 (元/股)	0.500	0.077	0.083	502.41%	0.136	0.140
稀释每股收益 (元/股)	0.500	0.077	0.083	502.41%	0.136	0.140
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元/股)	0.189	0.016	0.022	759.09%	0.008	0.012
加权平均净资产收益率 (%)	17.58%	2.68%	2.89%	14.69%	4.92%	5.09%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	6.63%	0.55%	0.77%	5.86%	0.31%	0.44%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-0.41	0.038	0.038	-1,178.95%	0.878	0.878
	2011 年末	2010 年末		本年末比上年末增减 (%)	2009 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	3.09	3.10	3.11	-0.64%	2.79	2.80
资产负债率 (%)	64.91%	59.61%	59.44%	5.47%	59.58%	59.49%

3.3 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	2011 年金额	附注 (如适用)	2010 年金额	2009 年金额
非流动资产处置损益	-1,552,939.43		76,730,655.08	36,362,759.61

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	11,676,369.31		34,431,110.93	37,397,574.46
债务重组损益	0.00		119,857,450.12	-677,820.68
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	0.00		442,171.31	350,798.46
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	0.00		0.00	22,191,409.56
非货币性资产交换损益	311,029,345.12		0.00	0.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	125,201.49		-75,042,714.84	27,206,600.33
所得税影响额	-78,576,485.16		-19,585,210.56	-15,049,593.94
少数股东权益影响额	-3,807,435.10		-97,737,158.89	-26,163,807.07
合计	238,894,056.23	-	39,096,303.15	81,617,920.73

§ 4 股东持股情况和控制框图

4.1 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

2011 年末股东总数	146,798	本年度报告公布日前一个月末股东总数	144,407		
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国有色矿业集团有限公司	国有法人	33.34%	255,620,474	63,905,118	0
万向资源有限公司	境内非国有法人	7.77%	59,595,525		0
中国人寿保险股份有限公司一分红一个人分红-005L-FH002 深	境内非国有法人	1.35%	10,312,717		
中国人寿保险股份有限公司一传统一普通保险产品-005L-CT001 深	境内非国有法人	1.08%	8,249,418		
中国银行一易方达深证 100 交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	1.02%	7,852,815		
中国工商银行一融通深证 100 指数证券投资基金	境内非国有法人	0.67%	5,121,221		
中国人寿保险(集团)公司一传统一普通保险产品	境内非国有法人	0.46%	3,507,054		
中国民生银行一银华深证 100 指数分级证券投资基金	境内非国有法人	0.40%	3,072,388		
交通银行一博时新兴成长股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.39%	3,000,000		
海通一中行一富通银行	境内非国有法人	0.39%	2,980,208		
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
万向资源有限公司	59,595,525	人民币普通股			
中国人寿保险股份有限公司一分红一个人分红-005L-FH002 深	10,312,717	人民币普通股			
中国人寿保险股份有限公司一传统一普通保险产品-005L-CT001 深	8,249,418	人民币普通股			
中国银行一易方达深证 100 交易型开放式指数证券投资基金	7,852,815	人民币普通股			
中国工商银行一融通深证 100 指数证券投资基金	5,121,221	人民币普通股			
中国人寿保险(集团)公司一传统一普通保险产品	3,507,054	人民币普通股			
中国民生银行一银华深证 100 指数分级证券投资基金	3,072,388	人民币普通股			

交通银行—博时新兴成长股票型证券投资基金	3,000,000	人民币普通股
海通—中行—富通银行	2,980,208	人民币普通股
中国银行—嘉实沪深 300 指数证券投资基金	2,516,950	人民币普通股
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司无法确认前十名流通股股东之间是否存在关联关系，也无法确认是否为《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》所规定的一致行动人。	

4.2 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

公司与实际控制人之间的产权和控制关系的方框图如下：



§ 5 董事会报告

5.1 管理层讨论与分析概要

本报告期内，公司面对宏观经济形势的新变化和有色金属市场的新特点，积极发展“国内外有色金属资源开发”和“国际工程承包”两大主业，形成资源开发、国际工程承包、装备制造、贸易及其他四大板块。公司积极应对市场挑战，抢抓机遇，迎接挑战，生产经营健康发展；安全生产、节能减排管理水平不断提升；内部控制制度不断完善，保障了公司主营业务的稳健增长。

1、资源开发方面：

资源项目开发：本报告期内，公司继续通过并购和勘探加大国内外资源开发力度，报告期内增持了澳大利亚特拉明矿业公司的股权；加快了赤峰风险勘探项目的开发工作；签订了缅甸矿产资源勘探及开发合作协议；推进了老挝地区铝土矿项目的开发，有效扩大了公司的资源储备。

资源项目生产经营：2011 年有色金属市场价格持续波动，给公司资源项目的生产经营带来很大挑战，公司充分利用自身锌产业链条相对完整这一优势，对蒙古图木尔廷—敖包锌矿、赤峰白音诺尔铅锌矿采取合理排产等措施，实行精细化管理，提升企业创造经济效益能力，保证了公司资源项目的可持续发展。报告期内生产锌精矿含锌 7.72 万吨，铅精矿含铅 0.65 万吨。

有色金属冶炼：赤峰地区是公司主要的锌冶炼基地，本报告期内公司锌冶炼业务经营良好，生产锌锭及锌合金 16.18 万吨；控股子公司赤峰中色锌业有限公司四期工程全面建成投产；广东是公司稀土分离业务的基地，报告期内控股子公司广东珠江稀土严格按照国家指令性计划进行生产，实现稀土分离 2,016 吨；报告期内中色南方稀土项目环评报告获得国家环保部批复，未来公司将继续加快推进广东南方稀土（新丰）项目的建设，使公司稀土业务再上一个台阶。

2、工程承包业务方面：

本报告期内，欧债危机导致的全球经济的增速放缓，加剧了有色金属行业投资萎缩，同时国内有色金属工程承包公司在国际市场的竞争日益激烈，这些负面因素导致公司承包工程业务仍处于低谷。面对严峻的形势，公司进一步加大对传统市场的开发力度，同时积极开拓新市场。通过加大对伊朗传统市场开发力度，公司工程承包业务取得较大突破。本报告期内，公司签订了伊朗南方铝业公司电解铝项目二期 EPC 总承包合同，合同总金额 71.79 亿元人民币；签订了伊朗胡泽斯坦铝业公司电解铝项目 EPC 总承包合同，合同总金额 59.59 亿元人民币。

本报告期内，公司努力把握有色金属产品的价格波动，实施积极的销售策略，扩大贸易业务规模，实现营业收入 100.17 亿元，2011 年末公司总资产已达 125.49 亿元。

5.2 主营业务分行业、产品情况表

单位：万元

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
承包工程	55,069.86	52,351.24	4.94%	-18.64%	-19.14%	0.60%
有色金属采选与冶炼	335,937.16	236,736.21	29.53%	34.82%	40.28%	-2.74%
装备制造	117,218.77	96,360.44	17.79%	15.75%	18.37%	-1.82%
贸易	479,880.91	458,363.78	4.48%	190.81%	184.32%	2.30%
其他	535.97	468.87	12.52%	-34.35%	-71.45%	113.70%
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
承包工程	55,069.86	52,351.24	4.94%	-18.64%	-19.14%	0.60%
有色金属产品	806,381.89	686,500.27	14.87%	96.10%	109.73%	-5.53%
机械装备	126,021.85	104,334.56	17.21%	20.90%	24.13%	-2.16%
其他	1,169.06	1,094.48	6.38%	43.20%	-33.36%	107.56%

5.3 报告期内利润构成、主营业务及其结构、主营业务盈利能力较前一报告期发生重大变化的原因说明

√ 适用 □ 不适用

1、主营业务结构及盈利能力变动分析：

(1)承包工程业务：本报告期内，公司在执行项目包括：哈萨克斯坦电解铝项目、赞比亚 KCM 竖井项目、印度 10 万吨/年铅冶炼厂项目、印度电解铝槽上设备项目、哈铜吉尔吉斯黄金选厂项目、伊朗扎兰德铁矿项目、伊朗加佳姆电解铝项目、埃及碳素项目等。营业收入较上年度有所下降，主要是由于本报告期内除哈铜吉尔吉斯黄金选厂项目及伊朗扎兰德铁矿项目外，其他项目均处于项目尾期或初期，结算额较少；毛利率与上年基本持平。

(2)有色金属采选与冶炼业务：本报告期内，由于市场稀土价格较上年同期大幅增长，赤峰四期锌冶炼项目投产，导致有色金属采选与冶炼业务收入较上年同期大幅增长，但由于本报告期内贸易业务大幅增长，导致有色金属采选与冶炼业务收入所占比重较上年同期有小幅下降。由于毛利率相对较低的锌冶炼业务收入增长，导致有色金属产品产销业务板块毛利率较上年同期略有下降。

(3)装备制造业务：本报告期内，该项业务营业额虽然较上年同期出现一定幅度增长，但由于贸易业务收入大幅增长，导致该项业务占公司营业收入的比重较上年同期有所下降；由于生产材料等价格的上涨使得该项业务毛利率较上年同期稍有下降。

(4)贸易业务：本报告期内，公司该类业务主要是有色金属产品贸易及子公司北京中色建设机电设备有限公司所经营的机电设备进出口贸易业务。本报告期内，公司在控制风险的前提下继续加大有色金属贸易业务规模，导致该项业务占公司营业收入的比重较上年同期大幅上升。由于稀土价格大幅增长，稀土产品贸易毛利较高，使得公司该项业务毛利率较上年有所上升。

2、利润构成变化原因分析：

(1)营业收入同比上年同期增加 68.23%，主要系母公司贸易业务规模扩大所致；

(2)营业成本同比上年同期增加 75.46%，主要系母公司贸易业务规模扩大所致；

(3)财务费用同比上年同期增加 47.47%，主要系借款增加及利率上升导致利息支出大幅增加所致；

(4)资产减值损失同比上年同期增加 50.05%，主要系报告期内有色金属市场价格下跌而计提的存货跌价损失大幅增加所致；

(5)投资收益同比上年同期增加 607.29%，主要系本期取得的股权置换重组收益增加所致；

(6)营业利润同比上年同期增加 168.40%，主营业务利润与投资收益增加所致；

(7)营业外收入同比上年同期减少 92.07%，主要是由于上年度控股子公司沈冶机械取得较大额度的债务重组收益所致；

(8)营业外支出同比上年同期减少 91.35%，主要系上年度资产处置事项产生较大损失导致该项目变幅较大；

(9)所得税费用同比上年同期增加 107.52%，主要系本年度投资收益导致当期所得税费用增加所致。

§ 6 财务报告

6.1 与最近一期年度报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的具体说明

适用 不适用

6.2 重大会计差错的内容、更正金额、原因及其影响

适用 不适用

本公司之子公司赤峰中色白音诺尔矿业有限公司根据赤峰市地方税务局下发的赤地税函（2011）136 号文件《赤峰市地税局关于赤峰中色白音诺尔矿业有限公司申请享受西部大开发税收优惠政策的批复》的批示，赤峰中色白音诺尔矿业有限公司 2009 年度、2010 年度应当享受西部大开发优惠政策，由此更正 2009 年度、2010 年度应缴纳的企业所得税，调整减少多计缴企业所得税 16,841,000.00 元。本公司结合 2010 年度对其母公司赤峰中色锌业有限公司增资事项对该项前期会计差错更正进行了追溯调整，相应调整公司的所有者权益，其中：增加 2010 年 12 月 31 日资本公积 1,835,818.60 元，未分配利润 6,431,428.30 元，少数股东权益 8,573,753.10 元，减少 2010 年 12 月 31 日应交税费 16,841,000.00 元。上述事项增加 2010 年度净利润 9,090,000.00 元，其中：归属于母公司净利润 4,065,048.00 元，少数股东损益 5,024,952.00 元；增加 2009 年度净利润 7,751,000.00 元，其中：归属于母公司净利润 2,366,380.30 元，少数股东损益 5,384,619.70 元。

6.3 与最近一期年度报告相比，合并范围发生变化的具体说明

适用 不适用

6.4 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

适用 不适用